
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

N. 105 DEL 13 dicembre 2023 
 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER IL POTENZIAMENTO 

DELL'OFFERTA ASILI NIDO - ANNO EDUCATIVO 2023/2024. 
 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno tredici, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, Dott. 
Scagliotti Pierangelo, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo statuto comunale; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 
 
Adotta il presente provvedimento; 
 
Dato atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 
2023/2025;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Bilancio per il Triennio 2023/2025;  

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 32 del 15/03/2023 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023;  

Visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 
coesione e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 26 aprile 2023, 
che ripartisce ai Comuni un contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 2023, finalizzato a 
incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il Comune di Frassineto Po è risultato beneficiario, per l’anno 2023, di maggiori 
risorse previste dal citato art. 1, comma 172, legge 234/2021, per l’importo di € 7.668,04. 

Considerato che nel Comune di Frassineto Po non sono presenti strutture a titolarità pubblica 
quali asilo nido e assimilabili ai sensi del D. lgs n. 65/2017; 

Dato atto che è possibile destinare i fondi di cui sopra a contributi alle famiglie con bambini con 
età compresa tra i 3 e i 36 mesi;  

Ritenuto pertanto di utilizzare suddetti fondi per sostenere le famiglie residenti nel Comune di 
Frassineto Po a titolo di rimborso per le spese sostenute per la fruizione dei servizi per la prima 
infanzia anno educativo 2023/2024, come individuati all'art. 2  del Decreto L.gsl. n. 65 del 
13/04/2017, fino a concorrenza dell’importo massimo di € 7.668,04; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 95 del 15/11/2023 avente ad oggetto ‘Erogazione di un 
contributo economico a favore delle famiglie residenti nel comune di Frassineto Po per il 
potenziamento dell'offerta asili nido - anno educativo 2023/2024 - approvazione bando e 
modulistica.’, con la quale veniva approvato il bando e la modulistica per l’istanza relativa alla 
richiesta del contributo; 

Dato atto che sono pervenute al protocollo comunale n. 12 richieste di concessione del “contributo 
economico per il potenziamento dell'offerta asili nido - anno educativo 2023/2024”, che risultano 
accoglibili, in quanto i richiedenti sono in possesso dei requisiti stabiliti per accedere al beneficio; 

Ritenuto, pertanto, opportuno ripartire il contributo di € 7.668,04 tra le famiglie residenti nel 
comune di Frassineto Po, sulla base delle n. 12 domande ammissibili e corredate di tutta la 
documentazione richiesta agli atti del comune, per un importo pari a € 639,00; 

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 
argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica 
materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di prendere atto del decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari 
europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le 
pari opportunità del 26 aprile 2023, che ripartisce ai Comuni il contributo di 175 milioni di 
euro, per l’anno 2023, finalizzato a incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi 
educativi per l’infanzia, con assegnazione al Comune di Frassineto Po pari ad € 7.668,04; 

2. Di dare atto che sono pervenute al protocollo comunale n. 12 domande ammissibili, in quanto 
i richiedenti sono in possesso dei requisiti stabiliti per accedere al beneficio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di dare atto che il contributo di € 7.668,04 è stato ripartito sulla base delle n. 12 domande 
risultate ammissibili e corredate di tutta la documentazione richiesta, alle quali verrà erogato 
un importo pari ad € 639,00; 

4. Di concedere, e contestualmente liquidare l'importo di € 639,00 agli aventi diritto indicati e 
generalizzati agli atti, nel rispetto delle disposizioni di legge in materia di trattamento e 
protezione dei dati personali; 

5. Di imputare la spesa complessiva di € 7.668,04 alla Voce 4120 Capitolo 1092 Art. 2 - Missione 
12, programma 07, titolo I, codice U.1.04.02.05.999 del Bilancio di previsione 2023/2025 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 

7. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Scagliotti Pierangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
presente provvedimento. 
Frassineto Po, 13/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to  Dott. Scagliotti Pierangelo 

 
 
 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
- 2023 339 12071 4120 1092 2 U.1.04.02.05.999 7.668,04 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N.  

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna e nel sito 
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69. 
Frassineto Po, 17/02/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

 
 
 
 


